terra ad cælum usque pertingens, et ad montem Olivarum protensa. cujus lucis splendore occultata est lux solis. Eam omnes qui in urbe Hierosolymitana aderant, tam magni quam parvi conspexerunt, præsentem etiam Cyrillo episcopo Hierosolymitano. Qui ergo litteris statim scriptis imperatorem rei certiore faciens dixit: «Sub patre tuo beatæ memoriæ imperatore, apparuit crux Domini Christi stellis [effigiata] medie die in cælo : ac jam, te regnante, «imperator felix, apparuit super Cranii[loco] crux e

Idem, pag. 483.

Anno imperii ejus [Juliani nimirum Apostatæ] ex incolis Hierosolymorum qui Arii partes sequebantur, Cyrillum episcopum Hierosolymitanum, ipsum trucidandi animo adorti sunt. Qui cum fuga

Idem, pag. 488.

Anno imperii ipsius primo [Valentem intelligit, quem Valentem et Valentium scribit interpret] constitutus est Arvis episcopus Hierosolymitanus, qui et Manichæus fuit : et cum annos quinque sedisset, mortuus est. Anno imperii ejusdem septimo, factus est Hilarius episcopus Hierosolymitanus, qui Arianus erat ; annos quatuor sedit, dein mortuus est. Eo

Idem, pag. 503.

Theodosius rex, scriptis ad Timotheum patriarcham Alexandrinum, Meletium patriarcham Antiochenum, Damasum patriarcham Romanum, et Cyrillum episcopum Hierosolymitanum litteris, ipsos una cum episcopis suis Constantinopoli adesse jussit, ut de fide Christiana disquirerent. Conven-

Idem, pag. 536.

Anno imperii ejusdem [Theodosii senioris] octavo constitutus est Joannes patriarcha Hierosolymi-

[CCLXI] Joannes Nicænus in scripto per Combesium edito Auctuarii tom. II, 302.

Ἐγραψέποτε Κύριλλος, [οὐκ] ὁ γράψας τὴν ἐπιστολὴν Κωνσταντίνῳ, ἀλλ' ὁ μετ' ἐκεῖνον διαδεξάμενος τὸν θρόνον αὐτοῦ, πρὸς Ἰούλιον τῆς Ῥώμης ἐπίσκοπον, κ. τ. λ.

Nicon monachus in Pandecte inedita, bibliothecæ Reg. ood. 1924, ad hanc quæstionem : Αἰτῶ σε, τί λοιπὸν δύναται τὰς τῶν τελευτώντων ψυχὰς μετὰ θάνατον ὠφελεῖσαι ; « Quæro a te, quid jam potest morientium animas post mortem juvare ? » post alias Patrum auctoritates Cyrilli testimonium adducit in hæc verba, fol. 328.

Τοῦ ἁγίου Κυρίλλου Ἱεροσολύμων. Μνημονεύομεν δὲ καὶ ὑπὲρ τῶν κεκοιμημένων ἁγίων, Πατέρων τε καὶ ἐπισκόπων, κ. τ. λ.

Georgius Cedrenus, Compendii historiarum pag. 301.

Τοῦ Κωνσταντίου τῆς ιθ' ἔτει, ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς Πεντηκοστῆς, ἐν Ἱεροσολύμοις ἐφάνη τὸ σημεῖον τοῦ ζωοποιῦ σταυροῦ ἐν οὐρανῷ φωτεινὸς, τεταμένον ἀπὸ τοῦ Γολγοθᾶ, ἐνθα ἐσταυρώθη ὁ Χριστός, ἕως τοῦ ὄρους τῶν Ἐλαιῶν, ὅθεν καὶ ἀνελέγητο κύκλω δὲ τοῦτου στέφανος, ὡς ἴρις τὸ εἶδος ἔχων. Τῇ αὐτῇ δὲ ἡμέρᾳ Κωνσταντῆς ὤφθη, Κυρίλλου τότε Ἱεροσολύμων ἐπισκόπου.

(a) Leg. Constantium.

« luce : cujus splendor solis splendorem ipso meridie superat. » Litterisque suis ipsi suasit, ne Arii ipsiusque sequacium sententiam amplecteretur, utpote qui a vero deviantes ad infidelitatem prolapsi essent : quibus maledixerat trecentorum et octodecim episcoporum concilium, omnibusque qui idem cum ipsis assererent. Imperator ergo acceptis Cyrilli litteris, magna ob illa quæ ad ipsum scripserat lætitia affectus est, et ad verum reversus vetuit admitti Arii sententiam.

se ab ipsis proripuisset, illi Heraclium Hierosolymis episcopum præfecerunt. Fuit is Arianus, tres annos sedit, dein mortuus est.

mortuo rediit Cyrillus episcopus Hierosolymitanus, qui ab Arianis fugerat, in locum suum, ubi annos sexdecim sedit, dein mortuus est. Totum ergo spatium quo episcopatu functus est Cyrillus, annorum erat triginta trium. Episcopatus ipsius anno vicesimo septimo fuit concilium CP. secundum.

runt ergo patriarchæ cum episcopis suis Constantinopolim, uno excepto Damaso patriarcha Romano qui ipse non venit... Concilii præsides erant Timotheus patriarcha Alexandrinus, Meletius Antiochenus, et Cyrillus Hierosolymitanus episcopus.

tanus, ubi annos sexdecim sedit, dein mortuus est.

C Scripsit aliquando Cyrillus, [non] is qui epistolam ad Constantinum (a) dedit, sed is qui post ipsum ejus sedi successit, ad Julium Romanum episcopum, etc. ; ut in suppositis.

Sancti Cyrilli Hierosolymorum. Memoriam vere facimus pro mortuis sanctis, cum Patribus, tum episcopis, etc. ; ut catech. 23, n. 9.

Anno Constantii 19, die Pentecostes, Hierosolymis in cælo apparuit signum vivificæ crucis lucida specie, protensum a monte Golgotha, in quo crucifixus est Christus, usque ad montem Olivarum, unde in cælum assumptus est. Cingebatur per orbem corona arcus cælestis simili. Eadem vero die Constantio conspectum est, Cyrillo Hierosolymorum tunc episcopo.

Idem, pag. 316.

Sexto anno, magnum secundum sacrum œcumenicum concilium Constantinopoli celebratum est a cl. orthodoxis episcopis, ad confirmanda Nicææ synodi decreta, ac contra Macedonium sancti Spiritus impugnatores. Præfuerunt Timotheus Alexandriæ, Meletius Antiochiæ, Cyrillus Hierosolymorum episcopi, et Gregorius Theologus.

Idem eadem pagina ad calcem eadem repetit aliis verbis.

Sextum annum imperante Theodosio Magno, secundum sacrum œcumenicum concilium Constantinopoli actum est a cl. Patribus, Damaso tum Romæ papa. Præfuerunt Timotheus Alexandriæ, Meletius Antiochiæ, Cyrillus Hierosolymorum episcopi, et Gregorius Theologus.

Philippus solitarius in Dioptra, lib. 1, cap. 1, quod opus manuscriptum, exstat in Reg. biblioth., citat sub Cyrilli nomine sententiam ex cat. 7, n. 14, p. 118, ut ibidem indicavimus.

Michael Glycas, Annal., part. iv, pag. 252.

Ipsa vivente pontifex Hierosolymorum erat Cyril-
lus, vir eximius, qui ad Constantium in hæc verba perscripsit : « Patre tuo regnante crux in terris re-
« perta est. Rursum te regnante crux de cælo pale-
« facta est. Nam in Golgotha loco, circiter horam diei
« tertiam, in ipso Pentecostes festo, signum crucis
« conspectum est, de luce quadam fulgentissima
« compactum. Neque tantum ab uno conspectum est
« vel per imaginationem quamdam, sed ab omnibus,
« et multas quidem in horas.»

Idem, Annal., part. iv, pag. 271.

Præsidebant huic synodo [Constantinopolitanæ] Timotheus Alexandrinus, Meletius Antiochenus, Cyrillus Hierosolymitanus, Gregorius Theologus Constantinopolitanus, et Romanus papa Damasus : C
qui Macedonium execrati sunt, hominem adversus Spiritum sanctum contumeliose ac impie locutum, itemque Sabellium, et Apollinarium Laodiceæ anti-
stitem.

Antonius Melissa lib. 1, serm. 20, pag. 25 ; et lib. 11, serm. 34, pag. 157, editionis Græcæ Tiguri, an. 1546.

Cyrilli. *Excitabimur ergo, æterna quidem habituri corpora, etc. ; ut cat. 18, n. 19.*

[CCLXII] *Auctor incoertus libelli inediti Περί θείων μυστηρίων, De divinis mysteris, biblioth. Reg. cod. 2428, pag. 112.*

Cyrilli Hierosolymorum ex quarta mystagogia :
Ne igitur pani aut vino tanquam nudis rebus attende,
etc. ; ut cat. 22, n. 6.

Idem paulo post.

Ex quinta mystagogia : *Panis autem sanctus sub-*
stantialis est : hoc est, ad substantiam animæ conve-
niens [vel conversus], etc. ; ut cat. 23, n. 15.

Vixit auctor ille non ante duodecimum sæculum, cum Joannem Antiochenum libro De sanctis mysteriis citet.

Nonnulla exstant Cyrilli nostri testimonia in Catenis Græcis manuscriptis et impressis ; in manuscriptis in Genisim, in Joannem ; in editis in Lucam ; quæ suis locis indicare curavimus.

Theophanes Cerameus longam ex Cyrillo, vel potius ex Catena in Joannem, Cyrilli sententiam, ejus nomine suppresso, ex cat. 13, n. 21, pag. 193, transcribit homil. 27, pag. 212.

S. Thomas Aquinas Opusculo primo contra errores Græcorum, tom. VVII, pag. 7, 1.

Dicit Cyrillus Hierosolymitanus, patriarcha : Spiritus sanctus a Patre procedit, et ex deitate Patris et Filii existit. V. appendicem, cat. 16, pag. 262.

A Τῷ ἔκτῳ ἔτει, ἡ μεγάλη καὶ οἰκουμένηκῃ ἁγία δευ-
τέρα σύνοδος τῶν ἑκατὸν πενήκοντα ὀρθοδόξων ἐπισ-
κόπων ἐν Κωνσταντινουπόλει συνήθροίσθη, πρὸς βε-
βαίωσιν τῶν ἐν Νικαίᾳ δογματισθέντων, καὶ κατὰ Μα-
κεδονίου τοῦ Πνευματομάχου· ὑπῆρχον δὲ Τιμόθεος
Ἀλεξανδρείας, Μελέτιος Ἀντιοχείας, Κύριλλος Ἱερο-
σολύμων, καὶ Γρηγόριος ὁ Θεολόγος.